



FORRÁS

XI. évfolyam 5. szám 2025. május

A NAGYVÁRAD-ÚJVÁROSI SZENT LÁSZLÓ-PLÉBÁNIA HAVILAPJA



Köszönjük, Szentatyánk!

Sede vacante. Szent Péter széke üres. 266. utóda, Ferenc pápa az atyai házba költözött. A világ most egy kicsit elárvult.

Sede vacante. A húsvéti öröm döbbenetté változik. Ez a „forgatókönyv” ember számára döbbenetes... A feltámadás ünnepén a pápa Urbi et Orbi áldást ad, a Szent Péter téren híveit köszönti (búcsúzik?), majd másnap reggel az Örök Hazába távozik.

Sede vacante. A Ferenc pápa által mindig is támogatott média egy része az üresség, szomorúság, gyász érzését felülírná, feledtetné a mára – sajnos – általánossá váló klikkvadász módszereivel... Találgtatások, (ál)hírek sokasága versus tisztelet, szeretet, emberi méltóság...

Sede vacante. Meddig? Talán mindannyiunkon múlik. Bár személyesen nem leszünk a Sixtus-kápolnában, de imáinkban kérjük a Szentlelket, hogy bölcsességével vezesse a bíborosok testületét és leljen meg mindannyiunkat (és a fogadóirodákat) választásukkal.

Addig is a legtöbb, amit tehetünk: kövessük Ferenc pápa kérését és imádkozzunk érte! *Az örök világosság fényeskedjék neki!*

– szerk. –

Ferenc pápa
1936–2025



Foto: pichon



Találkozásunk Ferenc pápával

2019. június 1-jén Ferenc pápa Csíksomlyón mutatott be szentmisét. Nagyváradról is sokan indultunk, hogy a Hármashalom-oltárnál találkozunk a Szentatyával. Alábbiakban a zárandokok személyes élményeiből válogattunk.

(...) Amikor a pápát szállító autó beért a zárandokok közé, hatalmas tapsvihar tört ki a nyeregben. Ez egy könnyekig megható pillanat volt, annyira egynek éreztem a tömeget, szinte tapintható volt az a szeretet amivel a zárandokok fogadták a pápát. Olyan örömezés fogott el, ami miatt úgy érzem, megérte elmenni... – Kovács László

A pápalátogatás nem volt túl könnyű, de számomra egy felejthetetlen élmény marad. Azt hiszem ez egy igazi zárandoklat volt: nehéz, fárasztó, vicces és a legfontosabb: meghitt. (...) – Kovács Ilona Anna

(...) A mise előtt, bár bőrig áztunk, mégis hatalmas élmény volt a pápával közösen részt venni egy szentmisén. Igazi zárandoklat volt nehézségekkel tűzdelve, de lelki élményben megerősödve tértünk haza otthonainkba. – Ifj. Kovács László

A pápára való várakozás már-már nyomasztólag hatott a mise előtt, ám a pápamobil megjelenésekor mindenki tapsolva ujjongott, minden előre megbeszélte forgatókönyv nélkül. A bevonulás utáni áhítatos csend, amiben a hívek a misét követték, minden válasz és ének bensőséges részvételt hozott ki a bőrig ázott zárandokokból, feledtetve az esőt, a szelet és a ködöt. – Papp Gyula

Életem legnagyobb élményeként éltem meg a Ferenc pápával való találkozást. A katolikus egyházfő a legnagyobb szeretettel fogadta az odazárandokolt Egyházat. Ferenc pápa felhívta a figyelmünket az egységben rejlő szeretet fontosságára. Ezzel a látogatással az irántunk való legnagyobb tiszteletét fejezte ki. – Lolo Gabriella-Brigitta

A somlyói nyereg földjét órákig tartó eső áztatta, és még néhány cseppel több, amikor a Szentatya megérkezett. Akkor és ott szem nem maradt szárazon... A mi helyünkről – a Hármashalom-oltárral szemben, az erdő széléről – jól belátható volt a teljes nyereg. Láttuk, ahogy az átázott, laza, csúszós talajon a zárandokok „állták a sarat”. Láthattunk egy békés, elszánt, fegyelmezett *egységben* lévő tömeget. Úgy gondolom, ez a zárandoklat lényege, értelme: a konfortzónánkból kilépve letenni aggodalmainkat, félelmeinket és a meghívást érezve menni az úton. Megerősítésként hatott a Szentatya mondata: „*Aki kockáztat, annak az Úr nem okoz csalódást.*” – Voiticsek Ilona és Árpád

Római zarándoklat a jubileumi szentévben

Szentév, vagyis „az Úr szent éve” különleges vallási időszak, amelyet a Katolikus Egyház hirdet meg időnként a hívek számára. A jubileum a bűnbocsánat, kiengesztelődés, a megtérés és a szentségi bűnbánat éve, nevét az Ószövetségi, 50 évenként megtartott zsidó jubileumi, vagy öröm ünnepéről kapta. A jubileumi szentév, amelyet egyházunk 25 évenként hirdet meg, az isteni irgalomra való különleges felhívás a hívek lelki megújulására és hitük elmélyítésére.

Az első jubileumi szentévet VIII. Bonifác pápa 1300-ban hirdette meg, 100 évenkénti megtartásra, a római Szent Péter és Szent Pál-bazilikákban. VI. Kelemen pápa 1342-ben 50 évre csökkentette, így a jubileumi szentévet 1350-ben tartották meg, ekkor már a Lateráni Keresztelő Szent János-főszékesegyházban is. VI. Orbán pápa a szentév 33 évenkénti megtartására rendelkezett, ezt II. Pál pápa 25 évenkéntire változtatta 1470-ben, amit aztán Szent X. Pius pápa megerősített. Így azóta is 25 évenként hirdetnek jubileumi szentévet. Sorrendben a 266. pápa, Franciscus vagy Ferenc szentatya 2024. május 9-én kiadott *Spes non confundit* vagyis *A remény nem csal meg* bullájában elrendelte az A.D. MMXXV. Jubileumi szentévet, a rendes szentévek sorrendjében a 27-iket, amelyet a katolikus anyaszentegyházban 2024. december 24. és 2026. január 6. között tartanak meg. Különleges alkalomból, vagy fontos események miatt rendkívüli szentévet is hirdethet meg a pápa, ilyen volt Ferenc pápa által meghirdetett Az irgalmasság rendkívüli szentéve, 2015. december 8. – 2016. november 20. között. A 2025. évi jubileumi szentév mottója *Peregrinantes in spem*, azaz *A remény zarándokai*, valamint ezen alkalomra készült az esemény logója. Szimbolikus megjelenítésként, a logón négy stilizált figura van, a Föld négy sarkából jelzi az emberiséget, különböző színekkel, átkarolva egymást, alattuk hullámok, érzékeltetve hogy az élet zarándokútja nem mindig nyugodt vizeken halad. A kereszt dinamikus, hajlik az emberiség felé, a remény biztonságát kínálja, alsó része kinyúlik és horgonyzóvá alakul át – a remény horgonya. Zöld színnel a mottó felirata látható. A jubileumi szentévnek van imája és himnusza (megtalálható a 2025-ös Szentév hivatalos honlapján, mindkettőnek magyar fordítása is van). Kabala figurája is van, Luce (Fény) a zarándok leány, az utazók kiegészítőit viseli, sárga esőkabát, sáros csizma, a nyakában missziós kereszt, kezében zarándokbot.



Az Evangélium alapján, János 10:9-ben „Én vagyok a kapu. Aki rajtam keresztül megy be, üdvözülni”, a szentévekben *Porta Sanctat, Szent Kaput* nyitnak, mely szimbolikusan fejezi ki, hogy a szentév idején áthaladva ezeken, a zárándok hívek „rendkívüli utat” tesznek az üdvösség felé, a szokásos feltételekkel kegyelmet és teljes bűcsút nyerhetnek el önmagukért, vagy a tisztító-tűzben szenvedő lelkekért.

Az Örök Városban – Rómában, a négy Basilica Maior – pápai nagy bazilikában van Szent Kapu: 1. Basilica di San Giovanni in Laterano – Lateráni Keresztelő Szent János-főszékesegyház, a Római egyházmegye székesegyháza, Róma püspöke – azaz a pápa – címtemploma. 2. Basilica di San Pietro in Vaticano – Vatikáni Szent Péter – pápai nagy bazilika. 3. Basilica di Santa Maria Maggiore – pápai nagybazilika, Havas Boldogasszony a védőszentje. 4. Basilica di San Paolo fuori le mura – Falakon kívüli Szent Pál – pápai nagy bazilika.

Ezekon kívül ősi nagy múltú hagyomány a XVI. századtól, Néri Szent Fülöp által népszerűsítve, egynapos zárándoklat a Római hét fő zárándok-templomhoz, a fentebb ismertetett négy pápai nagy bazilikán kívül, a Basilica di San Lorenzo fuori la mura – Falakon kívüli Szent Lőrinc, Basilica di Santa Croce in Gerusalemme – Jeruzsálemi Szent Kereszt, Basilica di San Sebastiano fuori la mura – a falakon kívüli Szent Sebestyén kisbazilikákhoz. Rómában ajánlatos még felkeresni a szebbnél szebb, különböző korban és stílusban épült, csodálatos templombelsőkkel, értékes freskók, oltárképek, szobrok gazdagságával bíró, egyházunk szentjeinek patrónusaival, bíborosok címtemplomaiként, a több mint 60 „Basilica minor “ – pápai kisbazilika közül valamelyiket, ugyanis ezek közül több is kiemelt helyszíne a jubileumi zárándoklatoknak. A 2025. évi jubileumi szentévben Szent Kaput nyitnak a Szentföldön is, három helyen, Jeruzsálemi Szent Sír, Betlehem-i Születés, Názáret-i Nagyboldogasszony Angyal üdvözlés-bazilikákban. Olaszországban Szent Kaput nyitottak Assisiben, Szent Ferenc-bazilika, valamint Basilica di Santa Maria degli Angeli – Angyalok Mária-bazilika (Porciunkula kápolna), Loretto-i Miasszonyunk-bazilika, Pádva-i Szent Antal-bazilika. A jubileumi szentévben teljes bűcsú nyerhető az egyházmegyékben, minden székesegyházban és társszékesegyházban, Mária kegyhelyeken, valamint a megyéspüspök által kijelölt templomokban is. A Nagyváradi Római Katolikus Egyházmegyében, Exc. Böcskei László megyéspüspök által kijelölt jubileumi helyszínek: Nagyváradi – Nagyboldogasszony-székesegyház – pápai kisbazilika, Szent Katalin telep – Csodásérmű Boldogasszony-plébániatemplom, a Missziótársaság – Lazaristák megalapításuk 400. évi jubileuma alkalmából, Szentjobb – Kisboldogasszony-plébániatemplom – egyházmegyei zárándokhely, Szilágyosmlyó – Nagyboldogasszony-plébániatemplom, Tasnád – Szűz Mária neve-plébániatemplom. A szomszédos egyházmegyékben, Gyulafehérvári Főegyház-



A Szent Pál-bazilika szent kapuja



Február 2., vasárnap. Úr Angyala ima. Ez volt az utolsó előtti megjelenése Ferenc pápának a kórházi kezelése előtt.



A Szent Péter-bazilika szent kapuja



A Lateráni bazilika szent kapuja



A szerző a missziós kereszttel a Szent Péter-bazilikában

megye: Gyulafehérvár – Szent Mihály-székesegyház, Csíksomlyó – Sarlós Boldogasszony-kegytemplom – pápai kisbazilika, Kolozsvár – Szent Mihály-plébániatemplom, Marosvásárhely – Keresztelő Szent János-plébániatemplom, Brassó – Szent Kereszt felmagasztalása-plébániatemplom. Szatmári Egyházmegye: Szatmárnémeti – Urunk Mennybemenetele-székesegyház, Nagykároly – Kalazanci Szent József-plébániatemplom, Nagybánya – Szentháromság-plébániatemplom, Máramarossziget – Borromeo Szent Károly-plébániatemplom. Temesvári Egyházmegye: Temesvár – Szent György-székesegyház, Mária-radna – Gyümölcslő Boldogasszony pápai kisbazilika, Máriacsiklova – Sarlós Boldogasszony-kegytemplom. Az egyházmegyék kijelölt helyszínein, a főünnepségek alkalmával a püspökök teljes búcsúval járó pápai áldást adhatnak. A Szentév ünnepélyes lezárása 2025. december 28-án történik.



A Sancta Maria Maggiore-bazilika szent kapuja

Összeállította és a fotókat készítette
Szebeni Lajos



*Ágh István: Virágosat álmodtam
Édesanyám, virágosat álmodtam,
Napraforgó virág voltam álomban,
édesanyám, te meg fényes nap voltál,
napkeltétől napnyugtáig ragyogtál.*

ÉDESANYA – a legszebb szó a világon!

Nyelvészek egy csoportja arra volt kíváncsi, hogy az emberek szerint melyik a legszebb magyar szó. A véleménykutatás során a legtöbb szavazatot az **édesanya** szó kapta (beleértve az élőnyelvben az édesanya megszólítására használt **anya** szót és becézett változatait, mint **anci**, **anyu**, **anyuci**, **anyucika** stb.).

Az **anyák napja** az anyaság ünnepe, világszerte megünnepeelt nap, nem összetévesztendő a március 8-án ünnepelt nemzetközi nőnappal. A legtöbb országban ez az ünnep májusra esik. A különböző országokban más és más napokon ünneplik, Magyarországon és magyar nyelvterületeken, így mi is május első vasárnapján. Magyarországon épp 100 évvel ezelőtt tartották meg az első ünnepet, a Magyar Ifjúsági Vöröskereszt szervezésében, összekapcsolva a májusi Mária-tisztelet hagyományaival.

Az édesanya mindig azt keresi, ami a legjobb és legkedvesebb a gyermeke számára. Te mennyire ismered az édesanyád?

Tudod róla, hogy - Mi a kedvenc **É**neke, **D**ísz tárgya, **E**nnivalója, **S**áljának színe?

...

- Melyik az az **A**szalterítő, amivel szívesen terít ünnepnapokon?

- Mi az a **NY**alánkság, finom étel, amit szívesen fogyaszt?

- Melyik a kedvenc **A**ranycsere?

Mi minden szépet tudnál róla elmondani? Meséld nekünk írásban, rajzban, fotó által! Az elkészült munkákat hozd be a sekrestyébe, ünnepeljük az édesanyákat egész hónapban egy szép kiállításal!



Május első vasárnapján nagy szeretettel, szívünk minden melegével
köszöntjük az édesanyákat!



Tankó Veronica-Zita

A Szent László-templom felújítása

Épül az állványzat a torony köré és folytatódik a tetőzet felújítása.
A szentély fölé felkerült a megújult kereszt.





- Május 17-én, szombaton 11 órakor nyolc gyermek járul **első szent-áldozáshoz** orsolyita Szent Anna-templomunkban. Imáinkban ajánljuk őket égi Édesanyánk oltalmába.
- Májusban, a szentmisek végén elénekeljük a Lorettoi-litániát, ezzel **köszöntjük égi Édesanyánkat** a virágok hónapjában.
- Továbbra is gyűjtjük a felajánlott **3,5%-os jövedelemadót** a tavalyi évre vonatkozólag. Szent László-templomunk felújítására segítséget jelentene ez az anyagi forrás is.
- A **keresztség** szentségében részesült április 12-én Bereczki Robert Attila és Drimba Denisa gyermeke Sofia Maya.
- **Utolsó útjukra kísértük** április 1-jén † Vesselényi szül. Kisvárdai Margit Irén, 2-án † Kondor szül. Horváth Mária, 7-én † Balogh szül. Bagonya Erzsébet, 22-én † Tóth László Adalbert testvéreinket.



Ferenc pápa májusi imaszándéka: a munkakörülményekért

Imádkozzunk, hogy a munka révén minden ember megtalálja a beteljesedést, a családok méltóságban élhessenek, és társadalmunk egyre emberibbé váljon.

Forrás: jezsuita.hu

A SZENTMISE OLVASMÁNYAI

Május 4. Húsvét 3. vasárnapja: ApCsel 5,27b-32. 40-41 – Jel 5,11-14 – Jn 21,1-19

Május 11. Húsvét 4. vasárnapja: ApCsel 13,14. 43-52 – Jel 7,9. 14b-17 – Jn 10,27-30

Május 18. Húsvét 5. vasárnapja. SZENT LÁSZLÓ KIRÁLY, AZ EGYHÁZ-MEGYE ALAPÍTÓJA. Egyházmegyei zárándoklati nap:
ApCsel 14,21b-27 – Jel 21,1-5a – Jn 13,31-33a. 34-35

Május 25. Húsvét 6. vasárnapja: ApCsel 15,1-2. 22-29 – Jel 21,10-14. 22-23 – Jn 14,23-29

Május 29. URUNK MENNYBEMENETELE: ApCsel 1,1-11 – Ef 1,17-23 v. Zsid 9,24-28 – 10,19-23 – Lk 24,46-53

A havilapot szerkeszti a Nagyvárad-Újvárosi Szent László Római Katolikus Plébánia.
410209 Nagyvárad, Primăriei utca 9. Telefon: 0259/431-652. www.szentlaszloplebania.ro
facebook: Nagyvárad-Újvárosi-Szent-László-Római-Katolikus-Plébánia
Készült a nagyvárad-i Litera Print nyomdában.